i. Cor. 15.
CAP. X.
cod. c. xv.
Epist. 1. ad
Corinth.
i. Cor. 15.

¹⁴⁹ Reuertamur nūc¹⁵⁰ AD RESURRECTIONEM, CVI ET ALIAS QVIDEM PRO-
CERIO VOLVMINE SATISFECIMVS omnibus hæreticis resistentes; sed nec hic de-
sumus propter eos qui illud opusculum ignorant.¹⁵¹ Quid, ait, facient qui pro mortuis baptizan-
tur, si mortui non resurgent?¹⁵² Viderit institutio ista; Kalenda si forte Februario respōdebunt
illi pro mortuis petere. Noli ergo Apostolum nouum statim auctorem aut confirmatorem
cum¹⁵³ denotare, vt tanto magis sisteret carnis resurrectionem, quanto illi qui vanè pro
mortuis baptizarentur, fide resurrectionis hoc facerent.¹⁵⁴ Habemus illura alicubi vnius *Ephes. 4.*
baptismi definitorem. Igitur & pro mortuis tingui, pro corporibus est tingui, mortuum *i. Cor. 15.*
enim corpus ostendimus. Quid facient, qui pro corporibus baptizantur, si corpora nō re-
surgent? Atque adeò rectè hunc gradū signus, vt & Apostolus secundam discrepancyē a-
quæ de corpore induxit.¹⁵⁵ Sed dicere quidam: Quomodo mortui resurgent? Quo autem corpore ibidem
venient? Defensa etenim resurrectione qua negabatur, consequens erat de qualitate cor-
poris retractare, qua non videbatur. Sed de ista cum aliis conuenit. Marcion
enim in totum carnis resurrectionem non admittens, & soli animæ salutem reprobantis,
non qualitatis, sed substantia facit questionem. Porro & ex his manifestissimè¹⁵⁶ obdu-
citur qua Apostolus ad qualitatem corporis tractat propter illos qui dicunt, Quomodo
resurgent mortui? Quo autem corpore venient? Iam enim prædicauit resurrecturum esse
corpus, id de corporis qualitate tractauit.¹⁵⁷ Denique si proponit exempla grani tritici, *Ibidem,*
vel alicuius eiusmodi, quibus dei corpus prout volet. Si unicus seminum, proprium ait esse cor-
pus. Et alias quidem carnem hominum, alias vero pecudum & volucrum. Et corpora cæ-
LII ij

Tertulliani aduersus

950

alia atque terrena; & alijs gloriam solis, & luna cliam, & stellarum aliam, nonne carnalem & corporalem portendit resurrectionem, quam per carnalia & corporalia exempla committat, nonne etiam ab eo Deo eam spondet, a quo sunt & exempla? ¹⁵⁸ Sic & resurrecio, inquit. Quomodo? Sicut & granum corpus seritur, corpus resurget. Seminationem denique vocavit dissolutionem corporis in terram, quia seritur in corruptela, resurget in honestatem, & virtutem. Cuius ille ordo in dissolutione, eius & hic in resurrectione corporis, scilicet sicut & granum. Ceterum si auferas corpus resurrectioni quod dedisti dissolutioni, ubi confiteri diuersitas exitus? ¹⁵⁹ Proinde & si seritur animale, resurget spiritale. Et si habet aliquod proprium corpus anima vel spiritus, vt possit videri corpus animale animam significare, & corpus quod cum anima nascedo & per animam viuento, animale ¹⁶⁰ dici capit, futurum spiritale, dum per spiritum surgit in eternitatem. denique si non anima, sed caro seminativa corruptela dum dissoluit in terram, iam non anima erit corpus animale, sed caro que fuit corpus animale. Siquidem de animali efficitur spiritale, sicut & infra dicit: ¹⁶¹ Non enim quod spiritale. Ad hoc enim & de ipso Christo praestruit, ¹⁶² Factus primus homo adam, in animam vitam, non iherimus Adam in spiritum vivificantem, licet stultissimus haereticus noluerit ita esse. Dominum enim posuit nouissimum, pro nouissimo Adam, veritus scilicet ne si & Dominum nouissimum haberet Adam, & eiusdem Christum defendenderemus in Adam nouissimo cuius & primum. Sed falsum reluet. Cur enim primus Adam, nifqu & nouissimus Adam? Non habent ordinem inter se nisi paria quaque, & ciuidel vel non, vel substantia, vel auctoris. Nam et si potest in diuersis quoque esse aliud primum, aliud nouissimum, sed unius auctoris. Ceterum si & auctor alias, & ipse quidem potest nouissimus dicit. Qod tamen intulerit primum est, nouissimum. autem si primo pars fit. Paraten primo non est, quia non ciuidem auctoris est. ¹⁶³ Eodem modo & in nomine hominis uincetur. Primus, inquit, homo de humo terrenus, secundus dominus de celo. Quare secundus, si non homo, quod & primus? Aut nunquid & primus dominus, si & secundus? Sed suffici, si in Euangeli filium hominis adhibet Christum & hominem, & in homine Adam non negare non poterit. Sequentia quoque eum comprimit. Quym enim dicit Apollonius, qualis qui de terra, homo scilicet, tales & terreni homines vtique. Ergo & quales qui de celo, tales & qui de celo homines. Non enim poterat hominibus terrenis non homines ostendere opposuisse, vt statim ac spem studiosius distingueret in appellationis societate. Stancio ac spe dicit terrenos atque coelestes homines, tamen ex pari, qui secundum extitit in Adam aut in Christo deputantur. Et idem iam ad exhortationem spei coelestis, ¹⁶⁴ portauimus, inquit, imaginem terreni, portemus & imaginem celesti, non ad substantiam referens resurrectionis, sed ad presentis temporis disciplinam. Portemus enim, inquit, non portabimus, praecipiue, non promissiuue, volens nos sicut ipse incessit, ita incircum, quid subiungit? ¹⁶⁵ Hoc enim dico fratres, quia caro & sanguis regnum Dei non possedunt. Omnes scilicet carnis & sanguinis. Quibus & ad Galatas scribens, abstulit Dei regnum, sicut & alias substantiam pro operibus substantia ponere, vt quum dicit, Eos qui in carne sunt, Deo placere non posse. Quando enim placere Deo poterimus, nisi dum in carne hac sumus? Aliud tempus, operationis nullum opinor est. Sed si in carne quamcum constituti, carnis opera fugiamus, tum non erimus in carne, dum non in substantia carnis non sumus; sed in culpa. Quod si in nomine carnis, opera non substantiam carent, inveniatur Dei regnum. Non enim id damnatur in quo male fit, sed id quod fit. Venenum dare scelus est, calix tamen in quo datur reus non est. ¹⁶⁶ Ita & corpus carnum operum vas est, anima est autem quae in illo venenum alicuius mali facti temporat. Quale est autem, vt si anima auctrix operum carnis ¹⁶⁷ merebitur Deiregnum, expiationem eorum quae in corpore admisit, corpus ministrum, solummodo, in distinctione permaneat? Veneficio absoluto, calix erit puniendus. Et tamen non vtique in ni defensimus Dei regnum, sed resurrectionem substantie sua, quasi ianum regnum, quam adiutur. Ceterum aliud resurrectio, aliud regnum. Primo enim resurrectione hinc regnum. Resurgere itaque dicimus carnem, sed mutatam consequiri regnum, ¹⁶⁸ surgent enim mortui incorrupti, illi scilicet qui fuerant corrupti dilapsi corporibus in resurrectum. Et nos mutabimur in atomo, in oculi momentaneo motu. Oportet enim corruptum

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.
Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Gal. 5.
Rom. 8.

I Cor. 15.

Ibidem.

TERTULLIANUS
Cum Annotationib.
PAMELLI.

A. V.
16.

Marcionem lib. V.

951

A tenens vtique carnem suam dicebat Apostolus, induere incorruptelam, & mortale hoc immor-
talitatem, vt scilicet habilis substantia efficiatur regno Dei. Erimus enim sicut angeli. Hęc
erit demutatio carnis, sed resuscitatio. Aut si nulla erit, quomodo induet incorruptelam, Matth. 22.
& immortalitatem? Aliud igitur facta per demutationem, tunc cōsequetur Dei regnum,
iam non caro nec sanguis, sed quod illi corpus Deus dederit. Et ideo recte Apostolus,
Caro & sanguis regnum Dei non consequentur, demutationi illud adscribens quā accedit re- 1. Cor. 15.
surrectionē. Si autem, tunc fieri verbum, quod scriptum est apud creatorem, 170 Vbi est mors vi- Ibidem &
ētiorius, vel contentio tua? Vbi est mors aculeus tuus? Verbum autem hoc creatoris est, per Pro- Oſce 13.
phetam: eius erit & res, id est regnum, cuius & verbum fieri in regno. 171 Nec alij Deo gra-
tias dicit quid nobis victoriā vtique de morte referre p̄fitterit, quam illi quo verbum in- 2. Cor. 1.
fultatorium de morte & triumphatorum accepit. 172 Si Deus commune vocabulum
factum est vitio erroris humani, quatenus plures Dei discentur atque creduntur in secul- C A P. XI.
lo, 173 benedictus tamen Deus Domini nostri Iesu Christi non alias quam creator intelligetur,
qui & vniuersa benedixit: habes Genesim, 174 Et ab vniuersis benedicitur, habes Danie- de Epist.
lem. Prōinde si pater potest dici sterilis Dei nullius magis nomine quam creatoris, misericordia tamē pater idem erit qui 175 misericors, & misericordia plurimus est 11. ad Cor.
recordariū. 176 Si dicitur: habes apud Ionam cum ipso misericordia exemplo, quam Ninuitis exorantibus
dictus: 177 habes apud Ionam cum ipso misericordia exemplo, quam Ninuitis exorantibus
præstitis, facilis & d Ezechias fleribus flecti, & Achab marito Izabelis deprecantis sanguinem ignoscere Nabuthas, & Daud agnoscens delictum statim in Iulgere, & maleſ scilicet
B p̄nitentiam peccatoris quam morem, vtique ex misericordia affectu. Si quid tale Matri- 3. 4. Reg. 10.
cionis Deus ædedit vel edixit, agnoscam patrem misericordiarum. Si vero ex eo tempore
hunc titulum ei ascribit, quo reuelatus, quasi exinde sit pater misericordiarum, quo libe- 5. Reg. 21.
rare instituit genus humanum: atquin & nos ex eo tempore negamus illum, ex quo dici-
tur reuelatus, non potest igitur aliquid ei ascribere, quem tunc ostendit, cum aliquid ei
ascritibit. Si enim prius confitaret eum esse, tunc & ascribi ei potest. 178 Accidens enim est
quod ascribitur: accidentia autem antecedunt ipsius reostis cui accidentunt. Maximè cum
iam alterius est, quod ascribitur ei, qui prius non sit ostensus, tanto magis negabitur esse,
quanto per quod affirmatur esse, eius est qui iam ostensus est. 177 Sic & testamentum no- 2. Cor. 3.
uum non alterius erit, quam qui illud reprobavit: & si non littera, at eius spiritus, hoc erit Exod. 24.
nouitas. Denique qui litteram tabulis lapideis inciderat, idem & de spiritu edixerat, Effun- 1oel 3.
dam de meo spiritu in omnem carnem. Et si littera occidit, spiritus vero vivificat, eius utrumque 2. Cor. 3.
est qui ait, Ego occidam, & ego vivificabo, persecutam, & sanabo. 178 Olim auxilium vindicauimus & iudicis & boni, littera occidentis per legem, & spiritu vivi- Dent. 32.
ficantis per Euangelium. Non posunt duos Deos facere, qui & si diuersa apud unum re-
cenferi præuenerentur. 179 Commemorat & de velamine Moysi quo faciem tegebat in contempla- 2. Cor. 3. e
bilem filii Irael. Si ideo ut claritatem maiorem defendere noui Testamenti, quod manet in gloria, quam Exod. 34.
veteris quod enauarri habebat, hoc & me conuenit fidei præponenti Euangelium legi, & vide

2. Cor. 4.

1. Cor. 29.

1. Cor. 6.

1. Cor. 7.

1. Cor. 29.

1. Cor. 14.

2. Cor. 4.

Gen. 1.

1. Cor. 42. et

Psal. 10. 6.

Psal. 4.

Thren. 4.

2. Cor. 4.

Gen. 1.

a Thren. 4.

b 2. Cor. 3.

C. 4.

c Gen. 1.

d Ephes. 2.

Ibidem.

apud nos Christi fuisse testatur. Scimus quodam sensum ambiguatem pati posse, de sene pronuntiationis, aut de modo distinctionis, quum duplicitas earum intercedit. Hanc Mar-

cion captavit sic legendo, in quibus Deus cuius:

vt creatorem ostendens Deum huius-

ui, alium suggerat Deum alterius cuius.

183 Nos contraria sic distinguendum dicimus: In qui-

bus Deus; deinceps: cuius huius excusat mentes infidelium; in quibus, Iudei in infidelibus in quibus

opertum est aliquibus Euangelium adhuc sub velamine Moysi. Illis enim Deus labi-

diligentibus eum, corde autem longe absentibus ab eo, minatus fuerat, Aure audierat,

& non audierat. Oculis videbitis, & non videbitis. Et nisi credideritis, nec intelligeris. Et

qui dixerit Propheta referente, 184 Ero similis altissimi, ponam in nubibus thronum me-

scutum & tota huius cuius superstitione illi mancipata est, qui excusat infidelium corda, & inpi-

mis apostolæ Marcionis. Denique non vidit occurrentem sibi clausulam sensus, quoniam

Deus qui dixit ex tenebris lucem luce scere, relaxit in cordibus nostris ad illuminationem agnitorum suorum.

personæ Christi. Quis dixit: Fiat lux! Et de illuminatione mundi quis Christo ait? Potest enim

lumen Nationum sedentium scilicet in tenebris, & in umbra mortis. Cui responderetur:

tus in Psalmo ex prouidentia futuri: 185 Significatum est, inquit, super nos lumen pecti-

nae tuæ Domine. Persona autem Dei Christus Dominus. Unde & Apostolus supra: 186 Quis

est imago, inquit, Dei. Igitur a si Christus persona creatoris dicentis, Fiat lux; & Christus

Apostoli, & Euangelium, & velamen & Moyses, & tota series secundum testimonium di-

ctum est. Sula creatoris est, Dei huius cuius, certè non eius qui nunquam dixit, Fiat lux. Præterea

et de alia epistola: 187 quam nos ad Ephesios præscriptā habemus, hæreticis ad la-

dicens. Ait enim meminisse Nationes, d quod illo in tempore cū essent sine Deo,

illis diabolus est, non creator, apparet Dominum cuius huius cum intelligentiam que

Nationes pro Deo recuperunt, non creatorem quem ignorant: 188 Quale est animus ve-

re Dei est in fictilibus vasis vasis nostris, cuius & vasa sunt? Nam si glori-

& gloria creasoris est, cuius vasa eminentiam virtutis Dei sapiunt, & virtus ipsa. Quia

propterea in vasa fictilia commissa sunt, ut eminentia eius probaretur. Ceterum im-

non erit alterius Dei gloria, id est que nee virtus, sed magis dedecus & infirmitas ce-

quis eminentiam fictilia & quidem aliena ceperunt. Quod si hæc sunt fictilia vestrum,

Deus & iniustus, si non & hanc substantiam resuscitaturus est, in qua pro fidem

tanta tolerantur, in qua & mors Christi circumfertur, in qua & eminentia virtutis con-

secratur. Sed enim proponit ut & vita Christi manifestetur in corpore nostro,

& mors eius circumfertur in corpore. De qua ergo Christi vita dicit? Quia nunc te-

timus in illo. 189 Et quomodo in sequentibus non ad visibilia, nec ad temporalia, sed

ad inuisibilia & ad æternalia, id est non ad præsentia, sed ad futura exhortatur? Quod si de

futura vita dicit Christi, in corpore eam dicens apparitum, manifestè canit resurrec-

tionem prædicavit, exteriorem quidem hominem nostrum corrupti dicens. Atque

quasi æterno interitu post mortem: verum laboribus & incommodis, de quibus prece-

dit adiiciens, Et non deficiens. Nam & interiorum hominem nostrum renouari de die in die

animi renovationem ex contemplatione promissionum. 190 Terreni domiciliis velut nati-

vum intereat, in totum dissoluta post mortem. Hæc enim ad mortis metum, & ad ipsius se-

capit. 5. 6. 7.

solutionis contristationem consolandam, retractans etiam per sequentia manifeste-

11. 12. et 13.

quam subiicit. 191 Ingemere b no[n] de isto tabernaculo corporis terreni; quod de celo est supereru-

a pientes. Siquidem & despoliati non inueniamur nudi, id est recipiemus quod depoliatu-

mus, id est corpus. Et rursus, Etenim qui sumus in isto tabernaculo corporis, ingenuus po-

gnatus sumus.

grediatur.

p. 191

gratias.

Agruiemur, nolentes exi, sed superindui. Hic enim expressit,¹⁹⁷ quod in prima epistola strinxit,
1. Cor. 15.
 Et mortui resurgent incorrupti, qui iam obierunt: & nos mutabimur, qui in carne fuerimus deprehensi a Deo. Et illi enim resurgent incorrupti, recepto scilicet corpore, & qui-
 dem integro ut ex hoc sint incorrupti: & hi propter temporis ultimum iam momentum,
 & propter merita vexationum Antichristi, compendium mortis, sed mutati consequen-
 tur, superinduti magis quod de celo est, quam exuti corpus. Ita si hi super corpus in-
 duent celeste illud, utique & mortui recipient corpus, super quod & ipsi induant incor-
 ruptelam de celo: quia & de illis ait, ne esse est corruptuum istud induere incorrupte-
 lam, & mortale istud immortalitatem. Illi induunt cum receperint corpus: isti superin-
 duunt, quia non amiserint corpus: & id eò non temerè dixit, nolentes exi corpore *2. Cor. 5.*
 superindui, id est nolentes mortem experiri, sed vita præueniri;¹⁹⁸ ut deuoretur mortale hoc *Ibidem.*
a vita, dum eripitur morti per superindumentum damnationis. Ideò quia ostendit hoc *Ibidem.*
melius esse ne contristemur mortis si forte præuentus, & arrabonem nos spiritus dicit a Deo habe-
*re, quasi pignoratos in candem spem superindumenti;*¹⁹⁹ *& abesse a Domino quandiu in carne*
fumus, ac propterea debere boni ducere potius a corpore, & esse cum Domino, vt mortem libe-
*ret etcipiamus.*²⁰⁰ Atque adeò omnes ait nos oportere manifestari ante tribunal Christi, vt recipiat *Ibidem.*
*vnusquisque que per corpus admisit, sive bonum sive malum.*²⁰¹ Si enim tunc retributio merito-
 rum, quomodo iam aliqui cum Deo poterunt deputari? Et tribunal autem nominando, &
 disfunctionem boni ac mali operis, utriusque sententiae iudicata ostendit, & corporum
B omnium repræsentationem confirmavit. Non enim poterit quod corpore admissum est,
 non corpore iudicari. Iniquus enim Deus, si non per id punitur quis aut iuuatur, per quod
 operatus est.²⁰² Si qua ergo conditio noua in Christo, vetera transierunt, ecce noua facta
Isai. 43.
 sunt omnia impleta est Esaïæ prophetia.²⁰³ Si etiam iubet ut mundemus nos ab inquinamento
2. Cor. 7.
*carnis & sanguinis, non substantiam capere regnum Dei;*²⁰⁴ si & virginem sanctam destinat, *Ecc.* *2. Cor. 11.*
celstam assignare Christo utique vt sponsam sponso: non potest imago coniungi inimico ve-
*ritatis rei ipsius.*²⁰⁵ Si & pseudopostolos dicit operarios dolos transfiguratores sui per hypocrisin
 scilicet, conuersationis non prædicationis adulteratae reos taxat, adeò de disciplina non
 de diuinitate dissidebatur. Si transfiguratur satanas in angelum lucis, non potest hoc dirigi in crea-
 torem. Deus enim, non angelus, creator: in Deum lucis, non in angelum, transfigurare
 se dictus esset, si non eum Satanam significaret, quem & nos & Marcion angelum noui-
 mus de paradiſo. Suus stilus est ad omnē quam patitur questionem.²⁰⁶ Hic illud forte mi-
 rabor, si propriū potuit habere paradisum Deus, nūlius terrena dispositionis, nisi si etiam
 paradiso creatoris precario vius est sicut & mundo. Et tamē hominē tollere ad cœlum
4. Reg. 2.
 creatoris exemplum est in Helia. Magis verò mirabor Dominum optimum²⁰⁷ percu-
 tiendi & scuendi alienum, nec proprium saltem, sed creatoris angelum Satane colaphizando.²⁰⁸
2. Cor. 12.
 Apostolo suo applicuisse, & ter ab eo obsecratum non concessisse. Emendat igitur & Deus Marcio-
 nis secundum creatorem, elatos æmulantem, vt deponentem scilicet de folio dynastas,
1. Reg. 2.
C Aut nunquid ipse est, qui & in corpus Iob debit Satanæ potestatem, vt virtus in infirmitate
Iob. 19.
 comprobaretur?²⁰⁹ Quid & formam legis adhuc tenet Galatarū castigator, in a tribus testibus
2. Cor. 12.
preficiens statum omne verbum? Quid & non parsurum se peccatoribus comminatur, lenissimi Dei
Gal. 1.
predicatur? Immò & ipsam dñi agendi in praesentia potestatem à Domino datam sibi affirmat. b *Ibidem.*
Nega nunc hæretice timeri Deum tuum, cuius Apostolus timebat. [206] Quando o- CAP. XIII.
puscum profligatur, breuiter iam retractanda sunt quæ rursus occurront, quadam ve-
de Epist.
ro tramittenda quæ scipiùs occurrerunt. Piget de lege adhuc congregi, qui toties proba-
uerim, cessionem eius nullum argumentum præstare diuersi Dei, in Christo prædicatam ex c. i. ii.
scilicet, & re promissam in Christum apud creatorem, quatenus & ipse Apostolus legem III. v. vi. &
plurimum videtur excludere. Sed & iudicem Deum ab Apostolo circumferri sapè iam VII.
*ostendimus, & in iudice vltorem, & creatorem in vltore. Itaque & hic cùm dicit:*²⁰⁷ Non
enim me pudet Euangeli: Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo & Greco, quia iustitia
Dei in eo revelatur, ex fide in fidem. Sine dubio & Euangeliū & falurem iusto Deo deputat,
non bono, vt ita dixit, secundum hæretici distinctionem, trāferenti ex fide legis in fi-
*dem Euangeliū, sive utique legis, & sui Euangeliī.*²⁰⁸ Quoniam & iram Dei dicit revelari de caelo *Ibidem.*
super impietatem & iniustitiam hominum qui veritatem in iniustitia detinunt. Cuius Dei ira utique
creatoris. Ergo & veritas eius erit, cuius & ita quæ regulari habent in vltionem veritatis.
*Etiam adiiciens,*²⁰⁹ *Scimus autem iudicium Dei secundum veritatem esse; & iram ipsam proba-* Rom. 2.
uit, ex qua venit iudicium pro veritate, & veritatem rursus eiuldem Dei confirmavit, cu-

ius iram probauit probando iudicium: Aliud est si veritatem Dei alterius in iniustia de-
 tentam creator iratus. ²¹⁰ Quantas autem toucas in ista vel maximè epiftola
 Marcion fecerit, auferendo quæ voluit, de nostri instrumenti integrifate parebit. Min-
 sufficit quæ proin*cō* eradenda non vidit, quasi negligentias & cæcitates eius accipere.
²¹¹ Si enim iudicabit Deus occulta hominum, ²¹² tam eorum qui in lege deliquerunt, quam eorum qui fu-
 lege, quia & hi legem ignorant, & natura faciunt que sunt legis: utique is Deus iudicabit causas
 sunt & lex, & ipsa natura, quæ legis est in ista, ignorantibus legi. Iudicabit autem quomodo ²¹³
 cundum Euangelium, inquit, per Christum. Ergo & Euangelium & Christus illius sunt, cuius
 & lex & natura, quæ per Euangelium & Christum vindicabuntur, adeo illo iudicio Dei
 quod & suprà secundum veritatem. Ergo quâ defendenda reueletur de celo ita, non
 nisi à Deo ira: ita & hic sensus pristino cohærens, in quo iudicium creatoris edicunt,
 non potest in alium Deum referri, qui nec iudicat, nec ira securit, sed in illum, cuius domi-
 hæc sunt, iudicium dico & iram, etiam illa ipsius sint necessæ est, per quem haec habent
 transigi Euangelium & Christus. ²¹⁴ & ideo veheatur in transgressores legis, docentes non faciunt
 & furantes, vt homo Dei legis, non vt creatorem ipsum his modis tangens, qui & fumi-
 Exod. 20. ~ vetans fraudem mandauerit in Egyptios auri & argenti, quemadmodum & ceteri
 Ibidem. 11. illum retorquent. Scilicet Apostolus verebatur conuicium Deo palam facere, à quoniam
 & 12. verebatur deuertisse? Adeo autem ludæos incessanter vt ingessit propheticam incor-
 Roms. 2. pitionem, ²¹⁵ Propter vos Romanos Dei blasphematur. Quim ergo peruersum, vt ipse blasphematur
 Isai. 52. ac marer eum, cuius blasphemandi causa malos exprobaret. ²¹⁶ Præfert & circumcisionem
 Ezech. 36. cædis preparationem; apud Deum enim legis est facta circumcisio cordis, non carnis, spiritu non littera.
 Rom. 2. Quod si hæc est circumcisio Hieremias, & circumcidemini præputia cordis, sicut
 Hier. 4. Moyles, circumcidemini duricordiam vestram: eius erit spiritus circumcidens cor, ci-
 Deut. 10. rius & littera metens carnem eius: & Iudeus qui in occulto, cuius & Iudeus in apero: quia
 Rom. 2. Iudei in nominare vellet Apostolus non Iudeorum Dei seruum. ²¹⁷ Tunc lex, no-
 Rem. 3. stitia Dei per fidem Christi. Quæ est ista distinctio? Seruavit Deus tuus dispositioni cre-
 dans ei tempus & legi eius: An eiustunc, cuius & nunc: eius lex, cuius & fides Christi
 distinctio dispositionum est, non deorum. ²¹⁸ Monet iustificatos ex fide Christi, non exlegi-
 Rem. 5. cem ad Deum habere. Ad quem? Cuius nusquam suimus hostes, an cuius legi & naturæ re-
 lauimus? Nam si in eam competit pax, cum quo fuit bellū, ei & iustificabimur, deinde
 Ibidem. erit Christus, ex cuius fide iustificabimur, ad cuius pacem competit redigi, ho-
 aliquando. ²¹⁹ Lex autem, inquit, subineruit ut abundaret delictum. Quare? ut superabu-
 Gal. 3. ret, inquit, gratia. Cuius Fidei gratia, si non cuius & lex? nū si creator ideo legē ²²⁰ interce-
 Rom. 3. lauit, ut negotiū procuraret gratie Dei alterius, & quidem amuli, ne dixerim ignorare,
 Ibidem. vt quemadmodum apud ipsum regnauerat peccatum in mortem, ita & gratia regnaret iuste-
 ficia, in vitam per Iesum Christum aduerfarium ipsius. ²²¹ Propter hoc omnia confi-
 ferat lex creatoris hæc delictum, & totum mundum deduxerat in reatum, & o-
 ne os obstruxerat, ne qui gloriaretur per illam: vt gratia seruaretur in gloriam Christi
 non creatoris, sed Marcionis. Possum & hæc de substantia Christi praefovere, ex-
 spectu quæstionis subsecutur. ²²² Mortuos enim nos, inquit, legi. Ergo corpus Christi ex-
 Rem. 6. test corpus contendit, non statim caro. Sed & quæcunque substantia sit, cùm eius no-
 minat corpus quem subiicit ex mortuis resurrexisse, non potest aliud corpus intelligi quia
 carnis, in qua p. lex mortis est dicta. Ecce autem & testimonium per fidei legi, & cui
 Rem. 7. delicti cam excusat. ²²³ Quid ergo dicemus? Quia lex peccatum? Absit. Erubelice Marcion
 Ibidem. Absit, abominatur Apostolus criminationem legis. Sed ego delictum non scio nisi per legem.
 Ibidem. O summum ex hoc præconium legis, per quam ²²⁵ liquit delictum latere. Non ergo
 Ibidem. lex sed exigit, sed peccatum per precepti occasionem. Quid Deo imputas legis, quod legi cui
 Ibidem. Apostolus imputare nō audet? Atquin & accumulat: ²²⁶ lex sancta & preceptum eius in se
 & bonum. Si taliter veneratur legem creatoris, quomodo ipsum destruat nescio. Quis
 Ibidem. discernit duos Deos, iustum alium, bonum alium, quium is vtrumque debet credere?
 CA. XIII. ius præceptum & bonum & iustum est. Si autem & spiritalem confirmat legem, utique & pre-
 ex Epist. pheticam, utique & figuratam. Debeo enī & hinc constitutere Christum in legem pro-
 ad Ro.ca. ratè prædicatum, quo nec à Iudeis omnibus potuerit agnosciri. ²²⁷ Hanc si pater mox
 VIII. X. XI. similitudinem carnis peccati, non ideo phantasma dicetur caro quæ in illo videbatur. ²²⁸ Pe-
 XII. XIII. catum enim carni supra ascripsit, & illam fecit legem peccati habitantem in membris
 suis, & aduersantem legi sensus: ob hoc igitur missum filium in similitudinem carnis pe-
 ccati

TERTULLIA
 Cum Annotationib.
 PAMELLI.
 A. V.
 16.

A cati, ut peccati carnē simili substantia redim̄ret, id est carnea, qua peccatrici carni similis esset, quū peccatrix ipsa nō esset. nam & hæc erit Dei virtus, in substantia pati perficere salutem. Non enim magnum, si spiritus Dei carnem remediaret, sed si caro consimilis peccatrici, dum caro est, sed non peccati. Ita similitudo ad titulum peccati pertinebit, non ad substantiæ mendacium. Nam nec addidisset, peccati, si substantiæ similitudinem vellet intelligi, vt negaret veritatem. Tantum enim carnis posuisset, non & peccati. Quum verò tunc sic struxit, carnis peccati, & substantiam confirmauit, id est carnem, & similitudinem ad vitium substantiæ retulit, id est ad peccatum. Puta nunc similitudinem substantiæ dictam, non ideò negabitur substantiæ veritas. *Cur ergo similis vera?* Quia vera quidem, sed non ex semine de statu simili, sed vera dicens, non vero dicitur similis. Ceterum similitudo in contrariis nulla est. Spiritus non diceretur carnis similitudo, quia nec caro similitudinem spiritus caperet, sed phantasma diceretur, si id quod non erat videbatur. Similitudo autem dicitur, quum est quod videtur. Et enim, dum alterius par est. Phantasma quā hoc tantum est, non est similitudo. Et hic autem ipse edifferens, ^{ibidem} quomodo nolit esse nos in carne, quum simus in carne, vt scilicet non simus in operibus carnis, ostendit hac ratione scripsisse. Caro & sanguis regnum Dei consequi *1. Cor. 15.* non possunt, non substantiam damans, sed opera eius: quia quia possunt non admitti à nobis in carne adhuc possitis, non ad reatum substantia, sed ad conuersationis pertinet. Item si corpus quidem mortuum propter delictum (aded non animæ, sed corporis mors *Rom. 8.* est) ^{ibidem} spiritus autem vita propter iustitiam, cui mors obuenit propter delictum, id est corpori. Non enim alicui restituitur nisi qui illud amisi, & ita erit resurrectio mortuorum, dum est corporum. Nam subiungit, *Qui suscitauit Christum à mortuis, vivificabit & mortalia* ^{ibidem} corpora vestra. Ad eo & carnis resurrectionem confirmauit, absque qua nec corpus aliud dici capit, nec mortali aliud intelligi, & Christi substantiam corporalem probauit. Siquidem proinde vivificabunt & mortalia corpora nostra, quemadmodum & ille resuscitatus est, non aliás proinde, nisi quia in corpore. Salio & hīc amplissimum abruptum intercisa scriptura, sed apprehendo ²³² testimonium perhibentem *Apostolum Israeli quod Rom. 10.* zelum Dei habeant, sui vtique, non tamen per scientiam. Deum enim, inquit, ignorantes, & suam iustitiam sistere querentes, non subiecerunt se iustitiae Dei. ²³³ Finis enim legis Christus in iustitiam omnium credenti. Hic erit argumentatio hæretici, quasi Deum superiorem ignorauerint Iudei, qui aduersus eum iustitiam suam, id est legis sue constituerint, non recipientes Christum finem legis. Cur ergo & zelo eorum erga Deum proprium testimonium perhibet, si non & ²³⁴ inscientiam erga eundem Deum eis exprobras? quod zelo quidem Dei agerentur, sed non per scientiam, ignorantes scilicet eum, dum dispositiones eius in Christo ignorant cōsummationem legi statuturo, atque ita suam iustitiam tuerint aduersus illum. Atque adeo ipse creator & ignorantiam erga eorum contestatur, Israël me non agnouit, & populus meus me non intellexit: & quod iustitiam suam magis sisterent, doentes doctrinas præcepta hominum, necon & congregati essent aduersus Dominum *Isai. 29.* & aduersus Christum ipsius, ex inscientia scilicet. Nihil igitur potest in alium Deum ex- *Psalm. 2.*

Cponi quod competit in creatorem, quia & aliás immerito Apostolus Iudeos de ignorantia fuggillasset, erga Deum ignotum. Quid enim deliquerant, si iustitiam Dei sibi aduersus eum sistebarant, quem ignorabant? Atquin exclamat, ²³⁵ O profundum diuitiarum *Rom. 11.* sapientie Dei, & ininquisitibilis via eius. Vnde ira eruptio? ex recordatione scilicet scripturarum quas retrò revoluerat, ex contemplatione sacramentorum quæ suprà dissisterat in fidem Christi, ex lege venientem. Hæc si Marcion de industria erat, quid Apostolus eius exclamat, nullas intuens diuitias Dei tā pauperis & egeni, quām qui nihil condidit, nihil prædicavit, nihil denique habuit, vt qui in aliena descendent? Sed enim & opes & diuitiae creatoris olim absconditæ, nunc referatæ. Sic enim repromiserat: Et *Isai. 45.* dabo illis thefauros occultos, inuisibilis aperiam eis. Inde ergo exclamatum est: O profundum diuitiarum sapientie Dei, cuius iam thesauri patebant. Id Esaiæ, & sequentia *Ist. 40.* de eiusdem prophetæ instrumento: ²³⁶ Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis confiliarius eius fuit? quis porrexit ei, & retribuet illi? qui tanta de scripturis ademisti, quid ista seruasti, quasi non & hæc creatoris? Planè noui Dei precepta, videamus. ²³⁷ Odio, in *Rom. 12.* quid, habentes misericordiam, & bono adhærentes. Aliud est enim apud creatorem, Auferte malum *Deut. 21.* de vobis, & declina à malo & fac bonum. Amore fraternitatis inuicem affectuosi: non *Psalm. 33.* enim idipsum est, Diliges proximum tanquam te. Spe gaudentes, vtique Dei. Bonum *Rom. 12.* Deut. 6.

a Psal. 117. ² est enim sperare in Dominum, quām sperare in magistratus. b Pressuram sustinet: Exaudi
 b Rom. 12. diet enim te Dominus in die præsuræ: habes Psalmum. d Benedicite, & vobis maledicere.
 c Psal. 19. quis hoc docebit, quām e qui omnia benedictionibus condidit? Non f alium sapientem, sed
 d Rom. 12. humilibus assentantes, ne scitis apud vos sapientes. Vx enim s audiunt per Esaiam. Malum h propositum
 e Gen. 1. lo nemini retribueritis, & malitia fratri tui ne memineritis. Nec i vos metipos vlcipient, Mi-
 f Rom. 12. hi k enim vindictam, & ego vindicabo, dicit Dominus. Parem l cum omnibus hominibus ha-
 g Iai. 5. betote: ergo & legalis talio non retributionem injuria permittebat, sed inceptionem misericordiam.
 h Rom. 12. tu retributionis comprimebat. Merito itaque totam creatoris disciplinam ¹³ principia
 k Deut. 31. a precepto eius concluist: Diliges proximum tanquam te. Hoc b legis supplementum, si ex ipsa lege,
 l Rom. 12. quis sit Deus legis, ian ignoro: metuo ne Deus Marcionis. Siverò Euangelium Christi
 a Rom. 13. c hoc præcepto adimpletur, Christi autem non est creatoris, quo iam contendimus, di-
 Deut. 16. xerit Christus an non, Ego d nō Veni legem dissoluere, sed implere? Frustra de ista senten-
 b Rom. 13. cia neganda Ponticus laborauit. Si Euangelium legem non adimpleuit, ecce lex Eu-
 c Matt. 22. gelium adimplevit. ²³ Benè autem quod & in clausula, e tribunal Christi communica-
 d Marth. 2. que iudicis & vltoris, vtique creatoris, illum certè constituens promerendum quicun-
 e Rom. 14. Cap. xv. tentat timendum, erian si alium prædicaret. [²⁴⁰ Breuioribus quoque epistolis non p-
 de Epist. gebit intendere. Est sapor & in paucis. ²⁴¹ Occiderant Iudei Prophetas suos. Possum dicere,
 ad Thess. Quid ad Apostolum Dei alterius & quidem optimi, qui nec suorum delicta damna
 prima. dicatur, quique & ipse Prophetas eisdem defruendo quodammodo perimat? Quod enim mali admisit apud illum Israel, si occidit quos & ille reprobavit, si prior inimicorum
 1. Thess. 4. ibidem. in eos sententiam statuit? deliquit autem apud Deum ipsorum. Is exprobavit iniqui-
 autem sanctitatem nostram, voluntatem Dei dicat, ex cōtrariis quæ prohibet, agnoscentis de-
 ibidem. finire, inquit, à stupro, sion à matrimonio. Scire unumquemque suum vas in honore vestrum.
 Gal. 4. Quomodo? dum non in libidine quæ gentes. libido autem nec apud gentes matrimoniio ascribitur, sed extraordinariis, & non naturalibus & portentosis. ²⁴² Luxurias
 Iai. 60. turpitudini quæ & immunditia contraria, quæ non matrimonium excludat, sed huius-
 Amos 9. dinem: quæ vas nostrum in honore matrimonij tractet. Hunc autem locum falsa de-
 1. Thess. 5. rijs, id est plenioris sanctitatis prælatione, tractauerint; ²⁴³ continentiam & virginitatem nuptiis anteponens, sed non prohibitis: destructores enim Dei nuptiarum, non
 ibidem. statores castitatis retundo. ²⁴⁴ Ait, eos qui remaneant in aduentum Christi, cum ei qui moriantur
 Christo primi resurgent, quod in nubibus auferentur in aerem obuiam Domino. Agnoscit his in
 tunc prospectis mirari substantias celestes ipsam Hierusalem quæ sursum est, & p-
 Gal. 4. Esaiam pronuntiare, Quinam huc velut nubes volant, tanquam columba cum pul-
 Iai. 60. ad me. Hunc ascensum si Christus nobis præparauit, ille erit Christus de quo Osee quæ
 Amos 9. ascensu suum redificat in celos, vtique sibi & suis. Exinde a quo sperabo nunc, illi
 1. Thess. 5. quo hæc audiui: ²⁴⁵ Quem spiritum prohibet extingui, & quas Prophetias vetat nihil habebit
 que non creatoris spiritum, nec creatoris Prophetias secundum Marcionem. Quecumque
 destruxit, ipse iam extinxit, & nihil fecit, nec potest prohibere quæ nihil fecit. Ergo
 incumbit Marcioni exhibere hodie apud Ecclesiam suam exinde spiritum Dei sicut quæ
 non sit extingendum, & Prophetias quæ non sint nihil habēda. Et si exhibuit quod pos-
 sit, sciat nos quodcunque illud ad formam spiritalis & propheticae gratiae arque virtutis
 provocaturos, vt & futura prænuntiet, & occulta cordis reuelet, & sacramenta edificet.
 Quum nihil tale protulerit ac probarit, ²⁴⁷ nos proferemus & spiritum & Prophetias
 creatoris secundum ipsum prædiantes. Atque ita constabit Apostolum de quibus ex-
 xerit, de eis scilicet quæ futura erant in Ecclesia eius Dei, qui dum est, spiritus quoque
 eis operatur, & promissio celebratur. ²⁴⁸ Age nunc qui salutem carnis abnuitis, &
 quando corpus in huiusmodi prænominatur, aliud nescio quid interpretamini illud,
 quæ substantiam carnis: quomodo Apostolus omnes in nouis substantiis certis nomi-
 nibus

A nibus distinxit: & omnes in uno voto constituit salutis, optans ut spiritus noster & corpus ibidem.

& anima sine querela in aduentu Domini & salutificatoris nostri Christi conseruentur? Nam & animam posuit & corpus, tam duas res quam diuersas: licet enim & anima & corpus sit aliud quod suae qualitatis, sicut & spiritus, cum tamen & corpus & anima distincte nominantur, haber anima suum vocabulum proprium, non egens communis vocabulo corporis, id relinquitur carni quae non nominata proprio, communis vtatur necesse est. Etenim aliam substantiam in homine non video post spiritum & animam, cui vocabulum corporis accommodetur, praeter carnem. Hanc totiens in corporis nomine intelligens quotiens non nominatur, multo magis hic, cum quae dicitur corpus, suo nomine appellatur. [249] Cogimus quædam identidem iterare, ut coherentia eis confiremus: *Dominum & hunc retributorem virtusque meriti, dicimus circumferri ab Apostolo, aut creatorem, aut (quod nolit Marcion) parem creatoris, apud quem 250 iustum sit afflictoribus nostris rependi afflictionem: & nobis qui afflicti sumus requiri, in revelatione Domini Iesu venientis a celo cum angelis virtutis sue, & in flammam ignis.* 251 Sed flamman & ignem delendo haereticus extinxit, ne scilicet nostratem Deum faceret. Luet tamen vanitas liture.

CAP. XVI.
de Epist.
ad Thess.
secunda.
2.Theff.1.

Quum enim ad ultionem venturum scribat Apostolus Dominum ad exigendum de eis qui ibidem, Deum ignorant, & qui non obaudiant Euangelio, quos ait poenam luituros exitiam aeternam a facie Domini, & a gloria valentia eius: sequitur ut flamman ignis inducat, scilicet veniens ad punfendum: ita & in hoc nolente Marcione crematoris Dei Christus, & in illo creatoris est, quod etiam de ignorantibus Dominum vlciscitur, id est de ethnicis. Seorsum enim posuit Euangelio non obaudientes, siue Christianos peccatores, siue Iudeos. Porro de ethnicis exigere penas, qui Euangelium forte non norint, non est Dei eius, qui naturaliter sit ignotus, nec visquam nisi in Euangelio sit reuelatus, non omnibus scibilis. Creator autem etiam naturalis agnitus debetur ex operibus intelligendo, & exinde in pleniorum notitiam requirendo. Illius est ergo etiam ignorantes Deum plectere, quem non licet ignorare. Ipsum quod ait a facie Domini & a gloria valentia eius, verbis vñus Esaiæ, ex ipsa causa eundem sapit Dominum cōsurgentem ut cōminuat terrā. 252 Quis est 1.2. autem homo delicti, filius perditionis, quem reuelari prius oportet ante Domini aduentum, extollens se 2.Theff.2. super omne quod Deus dicitur, & omnem religionem confessurus in templo Dei, & Deum se iactatus? Secundum nos quidem Antichristus, ut docent veteres & nouæ Prophetiae: ut Ioannes Apostolus, qui iam Antichristos dicit processisse in mundum præcursum An. 1.Ioan. 4. tichristi spiritus, negantes Christum in carne venisse, & soluentes Iesum scilicet in Deo creatore. Secundum vero Marcionem nescione fit Christus creatoris. Nondum venit a-pud illum. 254 Cuius quis autem ex duobus, quero, cur, veniat in omni virtute & signis & 2.Theff.2. ostensis mendaci propterea, inquit, quod dilectionem veritatis non suscepint, ut salvi essent: & proper hoc erit eis insinuatum fallacie, ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed confessunt iniquitati. Igitur si Antichristus & secundum creatorem, Deus erit creator qui cum

Cmittit ad impingendos eos in errorem, qui non crediderunt veritati ut salvi fierent, eiusdem erit veritas & salus, qui 255 ex submissu erroris vlciscitur, id est creatoris, cui & competit zelus ipse, errore decipere quos veritate non cepit. Si vero non est Antichristus secundum nos, ergo Christus est creatoris secundum Marcionem. Et quale erit ut ad vlciscendam veritatem suam Christum creatori submittat? Sed & de Antichristo consentit. 256 Proinde dixerim, quale est illi satanas angelus creatoris fit necessarius, & occidatur ab eo, habens fallacie operatione fungi creatori? In summa & indubitate est eius esse & angelum, & veritatem, & salutem, cuius & ira, & æmulatio, & fallacie ibidem, & immissio aduersus contempores & defultores, etiam aduersus ignorantes, ut iam & 2.Theff.1. Marcion de gradu cedat, Deum quoque suum zeloten concedens, quis dignius irasceretur? Puto qui a primordio rerum naturam operibus, beneficiis, plagiis, prædicationum testibus ad agnitionem sui præstruxit, nec tamen agnitus est: an qui semel vñito Euangeli instrumento, & ipso incerto, nec palam alium Deum prædicante, productus est? Ita cui competit vindicta, ei competit materia vindictæ: Euangelium dico, & veritas, & falsus. 257 Iubere autem operari eum qui velit manducare, eius disciplina est, qui hui tritanti os liberum iussit. 258 Ecclesiæ quidem veritate epistolam istam ad Ephesios de Epist. ad Laod. habemus emissam, non ad Laodicenos, sed Marcion & titulum aliquando interpolare ad Laod. que ad Eph. ex c. ad omnes Apostolus scriperit, dum ad quosdam: certe tamen cum Deum prædicans 1. & II.

in Christo, cui competit quæ prædicantur. Cui ergo competent secundum¹⁶⁰ boni ex D
Ephes. 1. stimationem quam proposuerit in sacramento voluntatis suæ, in dispensationem adimpletionem temporum
 (vt ita dixerim,¹⁶¹ sicut verbum illud in Græco sonat) recapitulare (id est ad initium redi-
 gere, vel ab initio recensere) omnia in Christum, quæ in cœlis, & quæ in terris, nisi cuicunque
 omnia erunt ab initio etiam ipsum initium, à quo & tempora & temporum adimpletiones
 dispensatio ob quam omnia ad initium recensentur in Christo? Alterius autem Dei quod
 initium, id est unde: cuius opus nullum? quæ tempora sine initio? quæ adimpleti sine
 temporibus? quæ dispensatio sine adimplectione? Denique quid in terris egit iam olim,
 vt longa aliqua temporum adimplendorum dispensatio reputetur, ad recensenda omnia
 in Christo, etiam quæ in cœlis? Nec in cœlis autem res ab altero actas existimabimus
 quæcunque sunt, quæ ab eo à quo, & in terris acta omnibus constat.¹⁶² Quòd si non ce-
 pit, alterius omnia ista deputari ab initio quam creatoris: quis credet ab alio ea recen-
 seri in Christum alium, & non à suo auctore, & in suum Christum? Si creatoris fūnctio
 uaria fuit necesse est à diuero Deo. Si diuersa, vtique contraria. Quomodo ergo con-
 traria recensentur in eum, à quo denique destruuntur? Nam & sequentia quem renun-
 tiant Christum, cùm dicit:¹⁶³ *Vi simus in laudem glorie nos qui presperavimus in Christo.*
Ibidem. Qui enim præsperasse potuerunt, id est antè sperante in Deum, quam venisset, nisi lu-
Ioc. 2. dæi quibus Christus prænuntiabatur ab initio? Qui ergo prænuntiabatur, ille & pra-
 sperabatur. Atque adeo hoc ad se, id est ad Iudeos refert, vt distinctionem faciat, con-
 uersus ad nationes: *In quo & vos quum audieritis sermonem veritatis Euangeliū, In quo osti-
 stis, & signati estis spiritu promissionis eius sancto.* Cuius promissionis? facte per Iohelem: In
 nouissimis diebus effundam de meo spirito in omnem carnem: id est, & in nationes. In
 & spiritos & Euangeliū in eo erit Christo, qui præsperabatur, dum prædictabatur;
Ephes. 1. ¹⁶⁴ Sed & pater gloria ille est, cuius Christus rex gloria canitur in Psalmo ascensio: Quis
Psal. 23. est iste rex gloria? Dominus virtutum ipse est rex gloria. Ab illo spiritus sapientie operatur,
Ephes. 1. apud quem hæc quoque spiritualium species enumeratur, inter septem spiritus per Eliam.
Isa. 11. Ille dabit illuminatos corda oculos, qui etiam exteriores oculos luce diravit, cui disperfora-
Ephes. 1. citas populi. Et quis cæcus, nisi pueri mei: & excæcati sunt famuli Dei. Apud illum fore
Isa. 42. & diuinitas hereditatis in sanctis, qui eam hereditatem ex vocatione nationum reponit:
Ephes. 1. Postula de me, & da do tibi gentes hereditatem tuā.¹⁶⁵ Ille inoperatus est in Christus uer-
Psal. 2. tiam suam, suscitando eum a mortuis, & collocando eum ad dexteram suam, & subiungendo unum
Ephes. 1. qui & dixit: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedis
Psal. 109. tuorum. Quia & alibi spiritus ad patrem de filio: Omnia subiecisti sub pedibus comitiis
 ex his alius Deus, & alius Christus infertur, quæ recognoscuntur in creatore, quæ
Ephes. 2. ingrediuntur, secundum euum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius qui operatur
Isa. 14. filius incredulitatis. Secundum mundum non potest & hic pro Deo mundi Marcius interpreta-
2. Cor. 4. Non enim simile est creatum creatori, factum factori, mundus Deo. Sed nec prius
 potestatis aeris dicetur, qui est princeps potestatis seculorum. Nunquam enim pars
 superiorum de inferioribus notatur, licet & inferiora ipsi deputentur. Sed nec incredulitatis
 operator videri potest, quam ipse potius à Iudeis & à nationibus patitur. Sufficit
 igitur si hæc non cadunt in creatorem. Si autem & est in quem magis competat, vige-
Ephes. 2. magis hoc Apostolus scit. Quis iste? Sine dubio ille, qui ipsi creator filios incredulitatis
Aet. 9. obtruit, & cito poritus, sicut dicere cum profert & refert: Ponam in nubibus thronum
 meum, ero similis altissimo. Hic erit diabolus, quem & alibi,¹⁶⁶ si tamen ita & Apo-
 stolum legi volunt, Deum rui huius agnoscamus. Ita enim totum seculum mendaciam
 diuinitatis impleuit. Qui planè si non fuisset, tunc hæc in creatorem speßasse potuisse.
 Sed & in Iudaismo conuersatus Apostolus, non quia interposuit de delictis, in quibus &
 nos omnes conuersati sumus: id est delictorum dominum & principem aeris huius creatorum
 præstat intelligi, sed quia in Iudaismo unus fuerat de filiis incredulitatis, diabolum in-
 bents operatorem, quem persequeretur Ecclesiam & Christum creatoris.¹⁶⁷ Proprius
Ephes. 2. quod & iacundia filij fuimus, inquit, sed natura. Ne quia filios appellauit Iudeos creator
 argumentetur hereticus dominum iræ creatorum. Quum enim dicit: Fuiimus natura
Ibidem. filij iracundia: creatoris autem non natura sunt filii Iudei, sed affectione patrum in-
 filios ad naturam retulit, non ad creatorem. Ad summam subiungens: sicut & etenim
 vtique filij Dei non sunt. Apparet communi naturæ omnium hominum & delicta &

A concupiscentias earnis , & incredulitatem & iracundiam reputari , diabolo tamen cap-
ptante naturam , quam & ipse suam fecit delicti semine illato .²⁶⁹ Ipsi⁹, inquit , sumus fa-
ctura , conditi in Christo . Aliud est enim facere , aliud condere . Sed utrumque vni dedit .
Homo autem factura creatoris est . Idem ergo condidit in Christo qui & fecit . Quan-
tum enim ad substantiam , fecit : quantum ad gratiam , condidit . Inspice & cohærentia:
²⁷⁰ Memores vos aliquando nationes in carne fuisse , appellabamini p̄ceptum ab ea quae dicitur circum-
cristo in carne manu facta , quod eſet illo in tempore sine Christo , alienati à conuersatione Israëlis , &
peregrini testamentorum & promissionis eorum spem non habentes , & sine Deo in mundo . Sine quo
autem Deo fuerunt nationes , & sine quo Christo ? Utique eo cuius erat conuersatio
Israëlis , & testamēta , & promissio . At nunc , inquit , in Christo , vos queratis longe ,²⁷¹ ibidem .
Eti⁹ eſis prop̄ in sanguine eius . A quibus erant retrō longe ? A quibus supra dicit : A Chri-
sto creatoris , à conuersatione Israëlis , à testamēta , à p̄missionis , à Deo ipso . Si
hac ita sunt , ergo his prop̄ hūnt nunc nationes in Christo , à quibus tunc longe fue-
rant . Si autem conuersationi Israëlis , quae est in religione Dei creatoris , & testamēta ,
& promissioni , & ipsi Deo eorum , proximi sumus facti in Christo : ridiculum satis , si
nos alterius Dei Christus de longinquo admouit creatori . Me minaret Apostolus ita
prædicatum de nationum vocatione ex longinquo vocandatum . Qui longe erant à me , *Iſai. 46.*
appropinquauerunt iustitia mea . Tam enim iustitia , quām & pax creatoris in Christo
B annuntiabatur , vt sap̄e iam ostendimus . Itaque ipse est , inquit , pax nostra ,²⁷² qui fecit duo *Ephes. 2.*
vnum , Iudaicum scilicet populum & gentilem : quod prop̄ , & quod longe , soluto medio parie-^{ibidem.}
te inimicitie in carne sua . Sed Marcion abstulit , sua : vt inimicitia daret carnem quasi car-
nali vitio , non Christo simulacrum . Sicubi alibi dixi , & hic ,²⁷³ Non Marrucine , sed Ponti-
ce , cuius supra sanguinem confessus es , hic negas carnem .²⁷⁴ Si legem preceptorum senten-^{ibidem.}
tis iacuam fecit , adimplendo certe legem (vacat enim iam non adulterabis , quum dici-
tur , nec videbis ad concupiscendum : vacat non occides , quum dicitur , nec maledi-
ces) aduersarium legis de adiutorie non potes facere .²⁷⁵ Ut duos conderet in semetipſo . Qui fece-^{Ephes. 2.}
rat , idem condens , secundum quod & suprā . Ipsius enim factura sumus , conditi in
Christo . In unum nouum hominem , faciens pacem . Si verè nouum , verè & hominem , non
phantasma : nouum autem & nouè natum ex virgine , Dei spiritu : vt reconciliet ambos Deo ,^{ibidem.}
& Deo quem utrumque genus offendit , & Iudaicum & gentilem populum , in uno
corpo , inquit , cùm interficiat inimicitiam in eo per crucem . Ita & hic caro corpus in Chri-
sto , quod crux pati potuit .²⁷⁶ Hoc itaque annuntiante pacem iis , qui prop̄ , & iis qui lon-
ge , accessum consecuti simus ad patrem , iam non sumus peregrini , nec aduenæ , sed concines sancto-
rum , sed domesti ci Dei : utique eius , à quo suprā ostendimus alienos fuisse nos , & longe
constitutos .²⁷⁷ Superedificati super fundamentum Apostolorum . Abstulit hæreticus : & Pro-^{ibidem.}
phetarum , oblitus Dominum posuisse in Ecclesiæ sicut Apostolos , ita & Prophetas .
Timuit scilicet ne & super veterum Prophetarum fundamenta *cœficiatio nostra consta-*
rei in Christo , cùm ipse Apostolus ubique nos de Prophetis extruere non cesset .^{ibidem.} Vn-
de enim accepit summum lapidem angularem dicere Christum , nisi de Psalmi significatio-^{ibidem.}
ne : Lapis quem reprobauerunt ædificantes , iste factus est in summo anguli ? De ma-
nibus heretici prædictis non miror si syllabas subtrahit , quum paginas totas ple-
runque subducit .²⁷⁸ Datam , inquit ,^a sibi Apostolus gratiam nouissimo omnium , illu-
minandi omnes : quæ dispensatio sacramenti occulti ab æuis in Deo qui omnia condidit . Rapuit de Epist.
hæreticus In præpositionem , & ita legi fecit , occulti ab æuis Deo , qui omnia con-^{ibidem.}
didit . Sed emicat falsum . Infert enim Apostolus ,^b vt nota fiat principatibus & potesta-^{CA. XVIII.}
tibus , in supercaelestibus , per Ecclesiæ , multifaria sapientia Dei . Cuius dicit principatibus &^{C. III. III.}
& potestatibus ? Si creatoris : quale est vt principatibus & potestatibus eius ostendi
voluerit Deus ille sapientiam suam , ipsi autem non ? quando nec potestates sine suo
principe potuissent quid cognoscere . Aut si idem Deum non nominauit hic , quasi
in illis & princeps ipse reputetur , ergo & occultatum sacramentum principatibus &
potestatibus eius , qui omnia condit , pronuntiasset : proinde in illis deputans ipsum .
Quod si illis dicit occultatum , illis debebat dixisse manifestum : ergo non Deum
occultatum , sed in Deo omnium conditore , occultum autē principatibus & potestatibus
eius .²⁷⁹ Qui enim cognovit sensum Domini , aut quis consiliarius ei fuit ? Hic captus hæreti-^{Iſai. 40.}
cus fortasse mutauit , vt dicat , Deum suum suis potestatibus & principatibus notam face-^{Rom. 11. &}
re voluisse dispensationem sui sacramenti , quā ignorasset Deus conditor omniū . Et quò
^a ibidem .
^b ibidem .
MMm

competebat prætendere ignorantiam creatoris extranei & longa separatione discreci, quam domestici quoque superioris Dei nescissent? Tamen & creatori notum erat futurum. An non vtique notum quod sub cœlo in terra eius habebat reuelari? Ergo ex hoc confirmatur quod suprà struximus: si enim creator cognitus erat quandoq; occultum illud Dei superioris sacramentum: & ita scriptura habebat: occulti Deo, qui omnia condidit: sic inferre debuerat, vt nota fiat illi multifaria sapientia Dei, tunc & potestatibus & principiatis cuiuscunq; Dei, cum quibus sciturus esset creator. Adeò subtrahit constat, quod & sic veritati suæ saluū est. Volo nunc & ego tibi de allegoriis Apostoli contraria ne sttere. Quas nouis in Prophetis habuisset formas?²⁷⁷ Captiuam, inquit, duxit captiuitatem. Quibus armis, quibus præliis: de cuius gentis vastatione? de cuius ciuitatis capture? quas feminas, quos pueros, quóde regulos catenis viator inseruit? Nam & quia apud David Christus canit succinctis gladio super femur: aut apud Esaiam spolia accipiens Samaria & virtutem Damasci,²⁷⁸ vtrè cum & visibilem excondis prælatorem, agnolice igitū iam & armaturam & militiam eius spiritalem, si iam didicisti esse captiuitatem spiritalem, vt & hanc illius agnoscas: vel quia & captiuitatis huius mentionem de Proptis Apostolus sumpsit, quibus & mandata.²⁷⁹ Deponentes mendacium, loquimini veritatem di proximum suum quisque, &: Ira scimini, & nolite delinqueri, ipsiis verbis quibus Psalmus exponeret sensus eius. Sol non occidat super iracundiam vestram.²⁸⁰ Nolite communicare operibus tenditrum. Cum iusto enim iustus eris, & cum peruerteris, peruerteris. Et afferre malum de medietate Domini. Sic & inebriari vino dedecori inde est, vbi sanctorum inebriatores increverunt:²⁸¹ Et potū dabatis sanctis meis vinum, quod prohibitus erat potare & Aaron factus, & filii eius, cum adiret ad sancta. Et psalmis & hymnis Deo canere, docere illius est, quum tympanis potius & psalteriis vinum bibentes incusari à Deo norat. Ita cuiusmodi præcepta & semina præceptorum vel augmenta, eius Apostolum agnosco.²⁸² Conterū mulieres viris subiectas esse debet vnde confirmat: quia vir, inquit, caput est mulier. Dic mili Marcion, de opere creatoris Deus tuus legi suæ astruit auctoritatem? Hoc iam planè minus est, cùm & ipsi Christo suo & Ecclesiæ eius inde statum lumen: fons Christus caput est Ecclesiæ. Similiter & quum dicit: Carnem suam diligit, qui vxorem suam diligit, sicut & Christus Ecclesiam. Vides comparari operi creatoris Christum tuum, & Ecclesiam tuam. Quantula honoris carni datur in Ecclesia nomine? Nemo, inquit, genit suam odio habet, nisi planè Marcion solus: sed & nutrit & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam. At tu solus eam odisti, auferens illi resurrectionem: odisse debet & Ecclesia, quia proinde diligitur à Christo, at enim Christus amavit & carnem sicut Ecclesiam. Nemo non diliger imaginem quoque sponsæ, immo & seruabit illam, &²⁸³ honorabit. Laborabo ego nunc cetero sententiam creatoris adhibente, immo & differente: ²⁸⁴ Propter hoc relinqui hanc trem & matrem, & erunt duo in carnem unam.²⁸⁵ Sacramentum hoc magnum est. Sufficiunt inter si creatoris magna sunt apud Apostolum sacramenta, minima apud hereticos. Sed etiam dico, inquit, in Christum & Ecclesiam. Habet interpretationes, non separationem sacramenti. Ostendit figuram sacramentum ab eo præministratam, cuius erat vtique sacramentum. Quod videt: Marcioni: Creator quidem ignoto Deo figuram præministrate non potuit, cum quia aduefario. Si noto, Deus superior ab inferiore, & ad destruendum potius metu nihil debuit.²⁸⁶ Obaudient & parentibus filij. Nam & si Marcion abstulit: hoc est enim primus in præmissione præceptum: Lex loquitur, honora patrem & matrem; &: Parents erant ipsi tribus filiorum vestrorum, & filii vestri æquè in aures filiorum suorum.²⁸⁷ Quoiam mundus munditenentes lucretatio si nobis, o quanti iam Dei creatores. Cur enim non & hoc valorem, vnum munditenentem nominari debuisse, si creatorem significabat, cuius esse quas præmisit potestates?²⁸⁸ Porro quum suprà quidem induere nos subeat armatum, in quatenus ad machinationes diaboli, iam ostendit diaboli esse qua diabolo subiungit, postea & munditenentes tenebrarum istam, quæ & nos diabolo depuramus. Aut si diabolus creator est, quis erit diabolus apud creatorem? An sicut duo Dei, ita & duo diaboli, & pluraliter potestates & munditenentes? Sed quomodo creator & diabolus & Deus?

Ephes. 4.

Psal. 44.

Isa. 8.

Psal. 67.

Ephes. 4.

Ibidem.

Psal. 4.

Ephes. 5.

Psal. 17.

2. Cor. 6.

Deut. 22.

Ephes. 5.

Amos 2.

Num. 6.

Ephes. 5.

Isa. 5.

Ephes. 5.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ephes. 6.

Exod. 20.

Ephes. 6.

Ibidem.

Ibidem

A idem? cùm diabolus non idem & Deus & diabolus. Aut enim ambo & Dei, si ambo iam diaboli: aut qui Deus hic & non diabolus, sicut nec diabolus Deus.²⁹⁰ Ipsum vocabulum diaboli, quæ ex qua delatura competit creatori: fortassis est derulit aliquam Dei superioris intentionem, quod ipse ab archangelo passus est, & quidem mentito. Non ideo enim interdixerat illius arbusculæ gustum, ne Dei fierent, sed ne de transgressionie morerentur.

²⁹¹ Nec spiritalia autem nequit ideo creatorum significabant, quia adiecit in cœlis. Sciebat *ibidem.* enim & Apostol. in ecclis operata esse spirititalia nequitia angelorum scandalizatorum in filias hominum. & quale erit ut ambiguitatis & per enigmata nescio quæ creatorē taxaret,²⁹² qui in catenis iam constitutus ob libertatem predicationis, constantiam manifestandi sacramēti in apertione ovis, quam ibi apostulare à Deo mandabat. Ecclesiæ vtique praestabat?²⁹³ Seco *Gen. 6. Ephes. 6. CAP. XIX.* in præscriptione aduersus hæresis omnes de testimonio temporum compendium figura, priorem vindicans regulam nostrâ omni hæretica pœnitentia. Hoc nunc probabit & Apostolus dicens:²⁹⁴ *De spe reposita in cœlis, quam audistis in sermone veritatis Euangelij, quod pertinet ad vos sicut & in totum mundum.* Nam si iam tum traditio Euangelica vbique manauerat, quantò magis nunc? Porro si nostra est, quæ vbique manauit, magis quam omnis hæretica,²⁹⁵ nedum Antoniniani Marcionis, nostra erit Apologica. Marcionis autem quum totum impleuerit mundum, ne tunc quidem se defendere poterit de Apostolica. Eam enim & sic constabit esse, quæ prior mundum repleuit, illius scilicet Dei Euangelio qui & hæc cecinit de prædicationibus eius: *In omnem terram exiit sonus eorum,* *Psalm. 18. Coloss. 1.* & in terminos orbis verba eorum.²⁹⁶ *Inuisibilis Dei imaginem ait Christum.* Sed nos enim

B inuisibilem dicimus patrem Christi, scientes filium semper retro visum, si quibus visus est in Dei nomine, vt imaginem ipsius: ne quam & hinc differentiam scindat Dei visibilis & inuisibilis, cùm olim Dei nostri sit definitio: *Deum nemo videbit, & viuet.* *Exod. 33. Coloss. 1.* ²⁹⁷ Si non est Christus primogenitus conditionis, vt sermo creatoris, per quem omnia facta sunt, & sine quo nihil factum est, si²⁹⁸ non in illo condita sunt vniuersa in cœlis & in terris, *Ivan. 1. Coloss. 1.* *visibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates:* si non cuncta per illum & in illo sunt condita (hec enim Marcioni displicere oportebat) non vtique tam nude posuisset Apostolus: *Et ipse est ante omnes.* Quomodo enim ante omnes, si non ante omnia? Quomodo ante omnia, si non primogenitus conditionis, si non sermo creatoris? Vnde ante omnes probabitur fuisse, qui post omnia apparuit? Quis scit priorem fuisse, quem esse nesciit?²⁹⁹ Quomodo item boni duxit omnem plenitudinem in se? *ibidem.* metipso habitare? Primò enim, quæ est ista plenitudo, nisi ex illis quæ Marcion detrahit: *conditus in Christo, in cœlis & in terris, angelis & hominibus, nisi ex illis inuisibilis & visibilibus, nisi ex thronis, & dominationibus, & principatus, & potestibus?* Aut si hæc pseudopostoli nostri & Iudaici evangelizatores de suo intulerint, & ad plenitudinem sui Dei Marcion qui nihil coneldidit: ceterum quale est vt plenitudinem creatoris, æmulus & destructor eius in suo Christo habitare voluerit? Cui denique reconciliat omnia in seme ipsum, pacem faciens per crucis sue sanguinem, nisi quem offendit vna ipsa, aduersus quem rebelleretur per transgressionem, cuius nouissime fuerant? Conciliari enim extraneo possent, reconciliari vero non ali quām suo.³⁰⁰ Ita & nos *ibidem.*